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Ao Plenário 
Câmara Municipal de Bento Gonçalves 

CÂMARA MuN:GWAL. De 
eíNTO GONÇALV 

PROCeek.li,V 

Senhores Vereadores: 

O vereador Henrique Nuncio — PSDB abaixo firmado, vem a presença 
de Vossas Excelências, em cumprimento à Lei Municipal n°3.366, de 29 de maio de 
2003, encaminhar para apreciação e deliberação pelo Plenário desta Casa 
Legislativa, o incluso Projeto de Lei, que denomina via pública, Rua LUIS MIGUEL 
NAVARINI, a rua A nesta cidade. 

Sala das sessões, Fernando Ferrari, aos onze dias do mês de abril de 
dois mil e vinte e quatro. 
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JUSTIFICATIVA 

Luis Miguel Navarini, de oito anos, nascido em 16 de junho de 2015, morava 
em Bento Gonçalves, filho de Grasiele Boaro Navarini e Davi Navarini. Era uma 
criança amada por todos. Sempre que possível, estava no interior do município de 
Muçum, junto com seu avô Neuro Boaro, em cima do trator e aprendendo, desde 
cedo, o valor do trabalho e de estar junto com quem se ama. Era ali, que o pequeno 
menino conhecia mais sobre a agricultura e das coisas mais simples da vida. 
Apaixonado por futebol, Luis Miguel intercalava os momentos de aula com a 
Escolinha do Esporte Clube Juventude, onde era goleiro. A criança espontânea e 
parceira, filho único do casal, deixava alegria por onde passava. 

Foi na última semana de aula, no ano passado, que a vida do menino de 
olhos azuis e sorriso no rosto mudou da noite para o dia. Do nada, surgiram 
hematomas nas pernas e nos braços, considerados pelos pais, no início, como 
resultados das partidas de futebol e das brincadeiras na escola, típicas de crianças 
na mesma faixa etária de Luis Miguel. No entanto, às vésperas do Natal, novos 
sintomas surgiram e geraram atenção especial dos pais. A situação seguiu com o 
agravamento dos sintomas, até que bolhas de sangue na região da boca e 
sangramento no nariz fizeram Grasiele e Davi correrem ao Hospital Tacchini. 

De lá, uma bateria de exames para descobrir o que estaria afetando o 
pequeno Luis Miguel. Foi então que o resultado apareceu: ele estava acometido de 
uma doença chamada Púrpura Trombocitopênica Idiopática. Após ter sofrido um 
Acidente Vascular Cerebral hemorrágico (AVC), e internado no Hospital Tacchini, 
Luis Miguel nos deixou em 07 de fevereiro de 2024. 

Se, por um lado, poderia haver revolta e muitos questionamentos à Deus e ao 
que a família acredita, por outro, se cumpria aquilo que as sagradas escrituras 
pregam: fazer o bem sem olhar a quem. "Algo dentro de mim gritava mais alto, 
dizendo que eu precisaria fazer algo pelo meu filho. Tínhamos que mantê-lo vivo 
entre nós", afirma Grasiele. 

Foi então que Grasiele e o marido Davi se sentaram e, por um momento, 
conversaram sobre a possibilidade de doar os órgãos do pequeno Luis Miguel 
"Decidimos por doar. Saber que ele poderia estar salvando muitas vidas e, com isso, 
acabando com a angústia de outros pais que estariam à espera de uma notícia para 
salvar a vida dos seus filhos", lembra o pai. O sim das famílias Boaro e Navarini foi o 
primeiro registrado em 2024 pelo Hospital Tacchini para a captação de órgãos. 
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Apesar da dor da perda recente do filho único, Grasiele e Davi, dois jovens, 

compreendem o ato humano e solidário que realizaram. "Este gesto tão nobre, salva 
vidas, e isso não há dinheiro algum que pague. Precisamos ter empatia e saber se 
colocar no lugar no próximo, que está na angústia pela espera de um órgão para 
salvar a sua vida", diz o pai. 

Luís Miguel era uma criança comunicativa, amável, que conquistava a todos 
rapidamente. Em Bento Gonçalves, o que mais gostava de fazer era jogar bola e 
andar de bicicleta. Porém, o que mais amava era estar na chamada Linha Alegre, na 
companhia da sua família. "Lidando com a bicharada e dirigindo os tratores do Vô 
Neuro, seu companheiro inseparável. Luís Miguel tinha uma paixão pela vida do 
interior. A felicidade dele era nítida por estar fazendo o que gostava no lugar que 
amava ficar", lembra a mãe. 

Esta justificativa faz parte de matéria veiculada na edição de 17 de fevereiro 
de 2024, do Jornal Semanário, do jornalista Ranieri Moriggi. 
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Denomina Via Pública 

(Rua LUIS MIGUEL NAVARINI) 

DIOGO SEGABINAZZI SIQUEIRA, Prefeito Municipal de Bento Gonçalves, 
faço saber que a Câmara Municipal de Bento Gonçalves aprovou e eu sanciono e 
promulgo a seguinte lei: 

Art. 1° Passa a denominar-se Rua LUIS MIGUEL NAVARINI, Rua A nesta 
cidade. 

Art. 2° No prazo de 60 (sessenta) dias, o Poder Executivo, através do órgão 
responsável, providenciará a colocação da placa indicativa, onde fará constar o 
nome, em conformidade à Lei Municipal n° 3.136, de 24 de agosto de 2001, que 
"Dispõe sobre a forma de apresentação das placas de denominação de vias e 
logradouros públicos". 

Art. 3° Esta lei entra em vigor na data de sua publicação. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BENTO GONÇALVES, aos vinte 
e oito dias do mês de maio de 2024. 

DIOGO SEGABINAZZI SIQUEIRA 

Prefeito Municipal 
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MUNICÍPIO DE BENTO GONÇALVES 
Instituto de Pesquisa e Planejamento Urbano 

OFÍCIO SIGA N° IPURB-OFI-2024/00164 

 

Bento Gonçalves, 15 de abril de 2024. 

Ao 
Henrique Nuncio 
Vereador 
Gabinete do Vereador Henrique Nuncio 

Assunto: certidão sobre a denominação de vias publicas 

Conforme solicitação feita em oficio entregue fisicamente pelo Vereador 
Jocelito Leonardo Tonietto, segue em anexo Certidão sobre a denominação de uma Via no 
município de Bento Gonçalves 

Atenciosamente, 

- assinado eletronicamente - 
Melissa Bertoletti Gauer 

Diretor 

Classif. documenta/ 
	

00.01.01.01 

Assinado com senha por MELISSA BERTOLETTI GAUER. 
Documento N°: 75248-6772 - consulta à autenticidade em 
https://siga.bentogoncalves.rs.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=75248-6772  SIGA 
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Em cumprimento ao despacho exarado no 
requerimento do Vereador Henrique Nuncio, do ofício siga n° CMBG-
CGP-2024/00068 de 04 de abril de 2024 da Câmara Municipal de Bento 
Gonçalves, certificamos que o homenageado Senhor LUÍS MIGUEL 
NAVARINI não nomina nenhuma Via ou Obra Pública do Município de 
Bento Gonçalves. 

O referido é verdade e dou fé. 

Bento Gonçalves, 04 de abril de 2024. 

Melissa Bertoletti 	ueí 
DIRETORA DO IPURB 

Rua 10 de Novembro, 150 - Cidade Alta - Bento Gonçalves/RS CEP 95.700-382 fone (54)3055-7188 
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CERTIDÃO DE OBI f O 
NOME: 

LUIS MIGUEL NAVARINI 
C 

_04A.5.11,230-27 
MATRICULA: 

099838 01 55 2024 4 00057 236 0025841 81 
sexo _ 	COR 	 ESTADO CIVIL E IDADE 
Masculino 	Branca __ 	 SolteiroLdorn 8 anos de 	__ 
NATURALIDADE 
Encantado-RS 

1 DOD.UMENTO_DE_IDENTIFICAÇÃO  	ELEITOR ... 

	 B___G 1138136831-SSP/RS125/01/201911  ;Não__ 

Filho de David Navarini e Grasiele Boaro Navarini e era residente na(o) Rua Ulisses Roman 
RossLn° a7,Bairro Progresso, Bento Gonçalves-RS Brasil,  
DATA E HORA DE FALECIMENTO 	 . 	 MÊS 	,ANO 
Seis de fevereiro de dois mil e vinte e quatro. ás onze horas e 	 !2024 
cinquenta minutos 
LOCAL DE fALECIMENIO 	 _ _ 
Hospital Dr. E3artholorneu Tacchini, Bento Gonçalves, Rio. Grande do Sul 
CAUSA DA.MORTE 	  
Hemorragia  intraparenquimatosa,purpura trombocitopenica ictiopatica. Tipo de morte: natural.  

FILIAÇÃO ERESIDENCIA_ 

.SEPULTAMENT.O/CREMAÇÃO..IMUNICIP10 E CEMITÉRIO SE_CONHECIDOI___, pacLARKsaa______ 
'Cemitério da Comunidade de Linha Alegre, Muçum  - RS 	lguliangNavasini_, 
NOME E NÚMERO DE DOCUMENTO. DO MÉDICO. QUE_ATES70 U O ÓBITO 
Carolina Albanese Neis, CRM n° 28548 

r_QW.ERVAÇOESJAVEINAÇÕES 
:Era estudante. Não deixou bens. Não deixou testamento conhecido. Nasceu em dezesseis 
junho de dois mil e quinze. Não possuia filhos. Óbito registrado em sete de fevereiro de dois 
le vinte e quatro (07/02/2024I_Nacionalidade brasileira, 
.ANOTAÇOES.D.ECADASIRO . 

TIPO DOCUMENTO_ 	NUMERO 	DATA EXeEDIÇAID 	ÓRGÃO EXPEDIDOR 	 DATA DE VALIDADE_ 
RG 	 —1138135831 	 25t0_1/2019 _ 	 SSP1RS 

' As anotações de cadastro acima não dispensam a parte interessada da apresentação do documento orkjinal, quando exigido peto órgão sonega 
ou quando recessário_para identificação de seu portador.  

Registro Civil das Pessoas Naturais 
Titular do Ofício: Gerson Tadeu Astolfi Vivan 
Comarca Bento Gonçalves 
Bento Gonçalves - RS 
Av. Dr. Casagrande, 75, sala 19 - Bairro Centro 
Fone: (54) 3055-7980 
E-Mail: civil@registrobento.c-om,br  

O conteúdo da certidão é verdadeiro. Dou 
Bento Gonçalves, 07 de fevereiro de 2024. 

uciana da osta •e amos 
Escrevente Autorizada 

&.f 

Selo Digital de Frscalização Notarial o Registrai (Lei Estadual n.12.692(2006): 
0041.00.2400001.03669 
Emuturnentos: Gratuita 

;A validade doe safo* distilais poderá sor consultada no sito do Tribunal do 
Jrie!ica vinror.tirs JuS 	EMiSS.10: L. d. C, d, R. 

Ei A consulta estam disponlyel em até 24n 
no site do Tribunal de Justiço do RS 
http:Ilge.tjrs.lua.briselodigttalkonaulta 
Chave de autenticidade para comuta 
099838 55 2024 00491879 31 
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